



0107537000513

บริษัท เชียงใหม่ฟรอสเฟนฟู๊ดส์ จำกัด (มหาชน)

149/34 ซอยแองโกลพลาซ่า ถนนสุรวงศ์ แขวงสุริยวงศ์ เขตบางรัก กรุงเทพฯ 10500

CHIANGMAI FROZEN FOODS PUBLIC COMPANY LIMITED.

149/34 Soi Anglo Plaza Surawongse Rd., Suriyawongse, Bangrak, Bangkok 10500 Thailand

Tel : (662) 634-0061-4, 238-4091 Fax ; (662) 238-4090

วันที่ 13 พฤษภาคม 2563

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ ประจำปีไตรมาสที่ 1 ปี 2563

เรียน กรรมการผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ภาพรวมผลการดำเนินงาน

ในช่วงไตรมาสที่ 1 ปี 2563 สถานการณ์เศรษฐกิจประเทศไทย อยู่ในภาวะหดตัวจากการแพร่ระบาดของ COVID-19 ส่งผลกระทบรุนแรงต่ออุปสงค์ทั้งต่างประเทศและในประเทศ โดยเฉพาะการท่องเที่ยวที่หดตัวสูง เช่นเดียวกับการส่งออกที่หดตัวอย่างต่อเนื่อง รวมถึงการใช้จ่ายภาครัฐที่หดตัวเนื่องจากความล่าช้าของ พ.ร.บ. งบประมาณปี 2563 ทั้งนี้ ธนาคารแห่งประเทศไทยได้ทำการปรับลดประมาณการแนวโน้มการขยายตัวของเศรษฐกิจไทยในปี 2563 มาอยู่ที่ระดับร้อยละ -5.3 เมื่อเดือนมีนาคม จากเดิมที่เคยประเมินไว้เมื่อเดือนธันวาคมปีก่อน ที่ระดับร้อยละ 2.8 ในขณะที่เศรษฐกิจญี่ปุ่นซึ่งเป็นคู่ค้าที่สำคัญมีการลงทุนของภาคเอกชนที่หดตัว ซึ่งเป็นผลมาจากการขึ้นภาษีการบริโภคของญี่ปุ่นจาก 8% เป็น 10% ประกอบกับผลกระทบจาก COVID-19 รวมถึงการเลื่อนการจัดการแข่งขันกีฬาโอลิมปิกออกไปอีก 1 ปี ซึ่งอาจส่งผลให้เศรษฐกิจของประเทศไทยญี่ปุ่นในปี 2563 หดตัวต่อเนื่อง

สถานการณ์อัตราแลกเปลี่ยนเงินบาทต่อเหรียญสหรัฐมีความผันผวนสูง โดยมีแนวโน้มอ่อนค่าซึ่งเป็นผลกระทบจากการแพร่ระบาดของ COVID-19 ซึ่งส่งผลเศรษฐกิจของโลกชะลอตัว ประกอบกับความต้องการน้ำมันของโลกลดลง ทำให้ราคาน้ำมันโลกลดลงอย่างต่อเนื่อง อัตราแลกเปลี่ยนอ้างอิงเงินบาทต่อดอลลาร์สหรัฐในไตรมาส 1 ปี 2563 อยู่ที่ 31.30 บาท/ดอลลาร์สหรัฐ เมื่อเทียบกับไตรมาส 4 ปี 2563 ที่ 30.28 บาท/ดอลลาร์สหรัฐ

บริษัทมีรายได้รวมจากการขายเพิ่มขึ้นเป็น 299.10 ล้านบาท เมื่อเทียบกับยอดขายในไตรมาส 1 ปี 2562 ที่มีมูลค่า 273.07 ล้านบาท คิดเป็นอัตราเพิ่มขึ้นร้อยละ 9.53 จากปริมาณขายสินค้าที่สูงขึ้น เนื่องจากในช่วงเริ่มต้นของการแพร่ระบาดของ COVID-19 ในญี่ปุ่นและสหรัฐอเมริกา ทำให้เกิดการเร่งซื้อสินค้าบริโภคเพื่อกักตุน อย่างไรก็ตามต้นทุนขายต่อหน่วยเฉลี่ยปรับตัวสูงขึ้นจาก ผลผลิตที่เสียหายจากภัยแล้งในช่วงเพาะปลูกทำให้ราคาผลผลิตที่รับซื้อมีราคาสูงขึ้น และค่าเสื่อมราคาที่สูงขึ้นจากการลงทุนในเครื่องจักรใหม่ ส่งผลให้บริษัทมีผลกำไรขั้นต้น 36.38 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 61.53 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน โดยมีอัตรากำไรขั้นต้นในไตรมาส 1 ปี 2563 ร้อยละ 12.16 เพิ่มขึ้นจากอัตรากำไรขั้นต้นในไตรมาส 1 ปี 2562 ที่ร้อยละ 8.25 ส่งผลให้บริษัท มีกำไรสุทธิ 2.56 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากผลขาดทุน 9.34 ล้านบาทในไตรมาสเดียวกันของปีก่อน อัตรากำไรสุทธิในไตรมาส 1 ปี 2563 เท่ากับร้อยละ 0.85 ซึ่งเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับอัตรากำไรสุทธิในไตรมาส 1 ปี 2562 ที่ร้อยละ -3.42

ผลการดำเนินงานของบริษัทมีการเปลี่ยนแปลงอย่างมีนัยสำคัญมากกว่าร้อยละ 20 โดยมีกำไรสุทธิเพิ่มขึ้นร้อยละ 127.35 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน อันเนื่องมาจากรายได้จากการขายสินค้าที่เพิ่มขึ้น เนื่องจากการเร่งซื้อ



0107537000513

บริษัท เชียงใหม่ฟรอสเซนฟู้ดส์ จำกัด (มหาชน)

149/34 ซอยแองโกลพลาซ่า ถนนสุรวงศ์ แขวงสุริยวงศ์ เขตบางรัก กรุงเทพฯ 10500

CHIANGMAI FROZEN FOODS PUBLIC COMPANY LIMITED.

149/34 Soi Anglo Plaza Surawongse Rd., Suriyawongse, Bangrak, Bangkok 10500 Thailand

Tel : (662) 634-0061-4, 238-4091 Fax ; (662) 238-4090

สินค้าบริโภคเพื่อกักตุนในตลาดต่างประเทศในช่วงการแพร่ระบาดของ COVID-19 แม้ต้นทุนขายต่อหน่วยมีการปรับตัวสูงขึ้นจากผลผลิตที่เสียหายจากภัยแล้งในช่วงเพาะปลูกทำให้ราคาผลผลิตที่รับซื้อมีราคาสูงขึ้น และค่าเสื่อมราคาที่สูงขึ้นจากการลงทุนในเครื่องจักรใหม่ อย่างไรก็ตาม ต้นทุนขายต่อหน่วยที่เกิดจากค่าฝากแช่ลดลง เนื่องจากการบริหารจัดการการขายสินค้าและปริมาณการเพาะปลูก ส่งผลให้บริษัทมีผลกำไรสุทธิเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน โดยบริษัทไม่มีรายการที่มีได้เกิดขึ้นประจำในงบการเงินประจำไตรมาส 1 ปี 2563 อย่างไรก็ตาม บริษัทได้สังเกตเห็นถึงปัจจัยที่อาจส่งผลกระทบต่อในการดำเนินธุรกิจท่ามกลางสถานการณ์นี้ และพยายามที่จะกำหนดนโยบายการดำเนินงานให้สอดคล้องกับสถานการณ์เช่น นโยบายการบริหารจัดการต้นทุนที่ดำเนินการมาอย่างต่อเนื่องโดยการปรับปรุงวิธีการและมาตรฐานการคัดเลือกเมล็ดพันธุ์ การปรับปรุงขั้นตอนการผลิตเพื่อลดปริมาณการใช้เชื้อเพลิง เพื่อเป็นการเพิ่มประสิทธิภาพและลดค่าใช้จ่ายในการผลิต การศึกษาความต้องการสินค้าในตลาดใหม่นอกเหนือจากลูกค้าในปัจจุบัน และการดำเนินนโยบายศึกษาการลงทุนในต่างประเทศเพื่อเพิ่มพื้นที่เพาะปลูกและส่งเสริมการปลูกพืชเศรษฐกิจชนิดอื่นๆ เพื่อนำมาเป็นวัตถุดิบในการผลิตสินค้า รวมไปถึงการดำเนินการปรับปรุงนโยบายการติดตามอัตราแลกเปลี่ยนอย่างใกล้ชิด เพื่อใช้เครื่องมือทางการเงินเช่นสัญญาการซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าได้อย่างเหมาะสมกับแนวโน้มสถานการณ์ความผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตรา

ในไตรมาส 1 ปี 2563 ที่ผ่านมา บริษัทได้มีการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี มีเพียงการปรับใช้กลุ่มมาตรฐานการรายงานทางการเงินเกี่ยวกับเครื่องมือทางการเงิน (TAS 32 และ TFRS 9) ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563 ซึ่งการนำมาตราฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบต่ออย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของบริษัท

ปัจจัยที่อาจส่งผลกระทบต่อการดำเนินธุรกิจของบริษัท ในไตรมาสที่ 2 ปี 2563 มีดังต่อไปนี้

1. สถานการณ์การแพร่ระบาดของ COVID-19 ที่เริ่มแพร่ระบาดไปในหลายประเทศทั่วโลก อาจทำให้เกิดภาวะเศรษฐกิจหดตัว โดยเฉพาะอย่างยิ่งในประเทศคู่ค้าที่สำคัญอย่างประเทศญี่ปุ่นและสหรัฐอเมริกา รวมถึงมาตรการ Social Distancing เพื่อควบคุมการแพร่ระบาด ที่ทำให้กิจกรรมการบริโภคคนนอกบ้านอาจลดลง แต่การบริโภคภายในครัวเรือนอาจปรับตัวสูงขึ้น ซึ่งอาจส่งผลกระทบได้ทั้งในด้านบวกหรือลบต่อปริมาณการสั่งซื้อสินค้าโดยรวม
2. สถานการณ์อัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ ที่เงินบาทมีแนวโน้มอ่อนค่าเมื่อเทียบกับดอลลาร์สหรัฐ เนื่องจากภาวะเศรษฐกิจโลก อาจส่งผลกระทบต่อการรับรู้รายได้ของบริษัท ในขณะที่ค่าเงินเยนมีแนวโน้มแข็งค่าขึ้น อาจส่งผลกระทบต่อต้นทุนการนำเข้าสินค้าของลูกค้าที่ลดลง
3. ภัยแล้งที่รุนแรงขึ้นตั้งแต่ต้นปี 2563 อาจส่งผลให้เกิดความเสียหายจากการเพาะปลูกมากขึ้น และส่งผลกระทบต่อต้นทุนวัตถุดิบให้ปรับตัวสูงขึ้น
4. ปัจจัยเรื่องราคาน้ำมัน โลกที่ลดลงอย่างต่อเนื่อง อาจส่งผลให้ต้นทุนการผลิตที่ลดลง เนื่องจากบริษัทมีการใช้น้ำมันเตาเป็นเชื้อเพลิงในการผลิต



0107537000513

บริษัท เชียงใหม่ฟรozenฟู๊ดส์ จำกัด (มหาชน)

149/34 ซอยแองโกลพลาซ่า ถนนสุรวงศ์ แขวงสุริยวงศ์ เขตบางรัก กรุงเทพฯ 10500

CHIANGMAI FROZEN FOODS PUBLIC COMPANY LIMITED.

149/34 Soi Anglo Plaza Surawongse Rd., Suriyawongse, Bangrak, Bangkok 10500 Thailand

Tel : (662) 634-0061-4, 238-4091 Fax ; (662) 238-4090

- ผลกระทบจากนโยบายกีดกันทางการค้าของสหรัฐอเมริกาโดยการขึ้นภาษ้นำเข้าสินค้าจากจีน อาจส่งผลกระทบต่อทั้งในแง่เป็นโอกาสให้สินค้าพืชผักแช่แข็งจากประเทศไทย สามารถส่งออกไปแข่งขันในตลาดสหรัฐอเมริกาบับสินค้าจากประเทศจีนได้ แต่ในขณะเดียวกัน การกีดกันทางการค้าของสหรัฐอเมริกาค่อสินค้านำเข้าจากจีน ก็อาจจะเป็นภัยคุกคามต่อสินค้าพืชผักแช่แข็งจากประเทศไทยในตลาดต่างประเทศอื่นๆ เนื่องจากผู้ประกอบการสินค้าพืชผักแช่แข็งจากประเทศจีนซึ่งมีราคาขายที่ต่ำ จะต้องมองหาตลาดใหม่เพื่อทดแทนส่วนแบ่งตลาดที่สูญเสียไป

สรุปผลการดำเนินงานทางการเงิน

โครงสร้างรายได้

1. รายได้จากการขาย

แหล่งที่มาของรายได้หลักยังคงมาจากการขายสินค้าประเภทพืชผักแช่เยือกแข็ง เช่น ถั่วแระแช่แข็ง ถั่วแขกแช่แข็ง ข้าวโพดหวานแช่แข็ง ข้าวโพดฝักอ่อนแช่แข็ง และผักรวมแช่แข็ง โดยรายได้จากการขายตามงบการเงินจำแนกตามโครงสร้างการขายได้ดังนี้

รายได้	มูลค่า (ล้านบาท)		เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	ไตรมาส 1 ปี 2562	ไตรมาส 1 ปี 2563	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากการขายต่างประเทศ	263.10	279.17	16.07	6.11
รายได้จากการขายในประเทศ	9.97	19.93	9.96	99.92
รายได้รวมจากการขาย	273.07	299.10	26.03	9.53

ในไตรมาส 1 ปี 2563 บริษัทมีรายได้จากการขายรวม 299.10 ล้านบาท ซึ่งแบ่งเป็นรายได้จากการขายต่างประเทศคิดเป็นร้อยละ 93.34 ของรายได้รวมจากการขาย ซึ่งถือว่าไม่เปลี่ยนแปลงอย่างมีนัยสำคัญจากสัดส่วนร้อยละ 96.35 ในไตรมาส 1 ปี 2562 โดยบริษัทมีรายได้จากการขายในประเทศในไตรมาส 1 ปี 2563 คิดเป็นอัตราส่วนร้อยละ 6.66 ของรายได้รวม เพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากอัตราส่วนรายได้จากการขายในประเทศในไตรมาส 1 ปี 2562 ที่ร้อยละ 3.65

รายได้รวมจากการขายในไตรมาส 1 ปี 2563 มีมูลค่า 299.10 ล้านบาท เมื่อเทียบกับรายได้รวมจากการขายในไตรมาส 1 ปี 2562 ที่มีมูลค่า 273.07 ล้านบาท คิดเป็นอัตราเพิ่มขึ้นร้อยละ 9.53 อันเป็นผลมาจากปริมาณขายที่เพิ่มขึ้นทั้งในและต่างประเทศ



0107537000513

บริษัท เชียงใหม่ฟรozenฟู๊ดส์ จำกัด (มหาชน)

149/34 ซอยแองโกลพลาซ่า ถนนสุรวงศ์ แขวงสุริยวงศ์ เขตบางรัก กรุงเทพฯ 10500

CHIANGMAI FROZEN FOODS PUBLIC COMPANY LIMITED.

149/34 Soi Anglo Plaza Surawongse Rd., Suriyawongse, Bangrak, Bangkok 10500 Thailand

Tel : (662) 634-0061-4, 238-4091 Fax ; (662) 238-4090

2. รายได้อื่น

ในไตรมาส 1 ปี 2563 บริษัทมีรายได้อื่น 2.05 ล้านบาท ลดลงจากรายได้อื่นในไตรมาส 1 ปี 2562 ที่ 2.31 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 11.30 โดยมีสาเหตุหลักจากการขายเศษซากวัตถุดิบน้อยลง และบริษัทมีรายได้จากการลงทุน จำนวน 0.30 ล้านบาท ซึ่งเป็นการลงทุนในกองทุนตราสารหนี้และตลาดการเงินที่มีความเสี่ยงต่ำ

ต้นทุนขาย

ต้นทุนขายของบริษัทในไตรมาส 1 ปี 2563 มีมูลค่า 262.72 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 4.86 เมื่อเทียบกับไตรมาส 1 ปี 2562 ซึ่งมีมูลค่า 250.55 ล้านบาท โดยมีสาเหตุหลักมาจากการปรับขึ้นราคาวัตถุดิบ

- ปริมาณขายสินค้าที่สูงขึ้นจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน จากยอดขายทั้งต่างประเทศและในประเทศ
- ต้นทุนวัสดุการผลิตต่อหน่วยเพิ่มขึ้น เมื่อเทียบกับไตรมาส 1 ปี 2562 จากต้นทุนค่าวัตถุดิบที่เป็นผลผลิตทางการเกษตร ที่ปรับตัวสูงขึ้นจากภาวะภัยแล้งในช่วงการเพาะปลูก รวมถึงค่าเสื่อมราคาที่สูงขึ้นจากการลงทุนในเครื่องจักรใหม่

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารในไตรมาส 1 ปี 2563 เท่ากับ 37.13 ล้านบาท ลดลงเล็กน้อยจากไตรมาส 1 ปี 2562 ที่ 37.28 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 0.38 โดยมีปัจจัยหลักจากค่าใช้จ่ายเดินทางที่ลดลงเนื่องจากอยู่ในช่วงการแพร่ระบาดของ COVID-19 ในขณะที่ค่าระวางเรือและค่าขนส่งออกซึ่งประกอบไปด้วยค่าจ้างรถขนส่งสินค้าไปยังท่าเรือเพื่อการส่งออก และค่าดำเนินการพิธีการทางศุลกากร เพิ่มขึ้นจากกิจกรรมการขายต่างประเทศที่เพิ่มขึ้น

อัตรากำไรขั้นต้นและอัตรากำไรจากการดำเนินงาน

บริษัทมีอัตรากำไรขั้นต้นในไตรมาส 1 ปี 2563 เพิ่มขึ้นเป็นร้อยละ 12.16 จากร้อยละ 8.25 ในไตรมาส 1 ปี 2562 และมีอัตรากำไรสุทธิจากการดำเนินงานในไตรมาส 1 ปี 2563 เพิ่มขึ้นเป็นร้อยละ 0.93 จากอัตรากำไรสุทธิจากการดำเนินงาน ร้อยละ -3.37 ในไตรมาส 1 ปี 2562 อันเป็นผลมาจากรายได้จากการขายที่สูงขึ้นจากปริมาณขายสินค้าทั้งในประเทศและต่างประเทศ แม้ต้นทุนการผลิตต่อหน่วยจะปรับตัวสูงขึ้นจากต้นทุนค่าวัตถุดิบที่สูงขึ้นจากผลผลิตที่เสียหายจากภัยแล้ง และค่าเสื่อมราคาที่สูงขึ้นจากการลงทุนในเครื่องจักรและอุปกรณ์ใหม่ ในขณะที่ต้นทุนที่เกิดจากการการฝากแช่สินค้ากับคลังสินค้าแช่เย็นภายนอกลดลงจากการบริหารจัดการสินค้าคงคลังกับปริมาณวัตถุดิบ



0107537000513

บริษัท เชียงใหม่ฟรอสเฟนฟู๊ด จำกัด (มหาชน)

149/34 ซอยแองโกลพลาซ่า ถนนสุรวงศ์ แขวงสุริยวงศ์ เขตบางรัก กรุงเทพฯ 10500

CHIANGMAI FROZEN FOODS PUBLIC COMPANY LIMITED.

149/34 Soi Anglo Plaza Surawongse Rd., Suriyawongse, Bangrak, Bangkok 10500 Thailand

Tel : (662) 634-0061-4, 238-4091 Fax ; (662) 238-4090

กำไรสุทธิ

บริษัทมีผลกำไรสุทธิในไตรมาส 1 ปี 2563 เท่ากับ 2.56 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 127.35 เมื่อเทียบกับขาดทุนสุทธิในไตรมาส 1 ปี 2562 ที่ 9.34 ล้านบาท โดยมีอัตรากำไรสุทธิร้อยละ 0.85 เทียบกับอัตรขาดทุนสุทธิร้อยละ -3.42 ในไตรมาส 1 ปี 2562 โดยมีปัจจัยหลักที่ส่งผลต่อกำไรสุทธิและอัตรากำไรสุทธิที่เพิ่มขึ้นนี้เป็นผลมาจากรายได้จากการขายที่สูงขึ้นจากปริมาณขายสินค้าทั้งในและต่างประเทศ ในขณะที่ต้นทุนขายต่อหน่วยปรับตัวสูงขึ้นจากการปรับขึ้นราคาวัตถุดิบที่ได้รับผลกระทบจากภัยแล้งในช่วงการเพาะปลูก และค่าเสื่อมราคาที่สูงขึ้น อย่างไรก็ตามต้นทุนค่าฝากแช่สินค้าลดลงจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน นอกจากนี้ บริษัทมีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนลดลงเมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากความผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยนในช่วงปี 2563 โดยค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารลดลงเล็กน้อยโดยรวมจากกิจกรรมการขายและการเดินทางที่ลดลง ในขณะที่ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการขนส่งสินค้าเพื่อขายในประเทศและส่งออกสูงขึ้น

ตารางสรุปข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

	ไตรมาส 1 (ล้านบาท)		เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	2562	2563	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากการขาย	273.07	299.10	26.03	9.53
ต้นทุนขาย	250.55	262.72	12.18	4.86
กำไรขั้นต้น	22.55	36.38	13.86	61.53
กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน	2.50	0.64	(1.85)	(74.29)
ดอกเบี้ยรับ	0.63	0.54	(0.09)	(14.12)
รายได้จากการลงทุน	0.76	0.30	0.17	124.61
รายได้อื่น	2.31	2.05	(0.26)	(11.30)
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	37.28	37.13	(0.14)	(0.38)
กำไรจากการดำเนินงานก่อนหักต้นทุนทางการเงินและภาษี	(9.19)	2.77	11.96	130.17
ต้นทุนทางการเงิน	0.05	0.05	(0.01)	(10.04)
ภาษีเงินได้	0.10	0.17	0.07	64.10
กำไรสุทธิ	(9.34)	2.56	11.90	127.35
กำไรสุทธีก่อนหักดอกเบี้ย ภาษี ค่าเสื่อม และค่าตัดจำหน่าย	4.59	19.61	15.02	327.08
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน	9.46	(13.28)	(22.47)	(240.47)
กำไรต่อหุ้น (บาท)	(0.02)	0.01		
มูลค่าทางบัญชีต่อหุ้น (บาท)	3.71	3.59		



0107537000513

บริษัท เชียงใหม่ฟรอสเฟูดส์ จำกัด (มหาชน)

149/34 ซอยแองโกลพลาซ่า ถนนสุรวงศ์ แขวงสุริยวงศ์ เขตบางรัก กรุงเทพฯ 10500

CHIANGMAI FROZEN FOODS PUBLIC COMPANY LIMITED.

149/34 Soi Anglo Plaza Surawongse Rd., Suriyawongse, Bangrak, Bangkok 10500 Thailand

Tel : (662) 634-0061-4, 238-4091 Fax ; (662) 238-4090

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ	ไตรมาส 1 ปี 2562	ไตรมาส 1 ปี 2563
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	15.59	7.47
อัตราส่วนเงินทุนหมุนเร็ว (เท่า)	3.53	2.24
อัตรากำไรขั้นต้น (ร้อยละ)	8.25	12.16
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน (ร้อยละ)	(3.37)	0.93
อัตรากำไรสุทธิ (ร้อยละ)	(3.42)	0.85
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (ร้อยละ)	4.62	3.35
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์รวม (ร้อยละ)	5.35	3.47
อัตราส่วนหนี้สินต่อทุน (เท่า)	0.08	0.15

ฐานะทางการเงินของบริษัท**สินทรัพย์**

บริษัทมีสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 มูลค่า 1,576.37 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสินทรัพย์รวมในไตรมาสก่อนที่ 1,549.27 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.75 โดยมีปัจจัยหลักจาก สินค้าคงเหลือที่เพิ่มขึ้นเป็น 532.89 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 33.04 ล้านบาท คิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 6.61 จากผลผลิตที่เก็บเกี่ยวในฤดูกาลนี้ รวมถึงลูกหนี้การค้ามูลค่า 130.49 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 21.17 ล้านบาท คิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 19.37 จากยอดขายที่เพิ่มขึ้นในไตรมาสนี้ โดยบริษัทมีนโยบายการตั้งสำรองค่าเผื่อลูกหนี้สงสัยจะสูญไว้เท่ากับจำนวนที่คาดว่าจะเรียกเก็บจากลูกหนี้ไม่ได้ โดยพิจารณาจากประสบการณ์ในการเก็บหนี้และฐานะของลูกหนี้ในปัจจุบัน ในปีที่ผ่านมาลูกหนี้ส่วนใหญ่ของบริษัทสามารถชำระหนี้ได้ตามกำหนดระยะเวลา

หนี้สิน

บริษัทมีหนี้สินรวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 มูลค่า 208.37 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาสล่าสุด 69.33 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 49.74 โดยมีปัจจัยหลักจากหนี้สินสัญญาอนุพันธ์ 65.62 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลมาจากการวัดมูลค่ายุติธรรมของสัญญาขายเงินตราต่างประเทศเพื่อป้องกันความเสี่ยง

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 บริษัทและมีภาระผูกพันด้านหนี้สินนอกเหนือจากภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานเมื่อเกษียณอายุ ประกอบไปด้วย

- สัญญาซื้อลิขสิทธิ์การใช้โปรแกรมและว่าจ้างที่ปรึกษาในการออกแบบระบบดังกล่าวประมาณ 0.25 ล้านบาท



0107537000513

บริษัท เชียงใหม่ฟรอสเฟนฟู๊ดส์ จำกัด (มหาชน)

149/34 ซอยแองโกลพลาซ่า ถนนสุรวงศ์ แขวงสุริยวงศ์ เขตบางรัก กรุงเทพฯ 10500

CHIANGMAI FROZEN FOODS PUBLIC COMPANY LIMITED.

149/34 Soi Anglo Plaza Surawongse Rd., Suriyawongse, Bangrak, Bangkok 10500 Thailand

Tel : (662) 634-0061-4, 238-4091 Fax ; (662) 238-4090

- สัญญาว่าจ้างที่ปรึกษาทางการเงินในการลงทุนในประเทศเมียนมาร์ โดยมีภาระผูกพันที่จะต้องจ่ายเงินตามสัญญาเป็นจำนวนเงินประมาณ 0.3 ล้านบาท
- บริษัทมีหนี้สินที่อาจจะเกิดจากการที่ธนาคารออกหนังสือค้ำประกันบริษัทต่อหน่วยงานราชการเป็นจำนวนเงินประมาณ 10.07 ล้านบาท
- บริษัทมีภาระผูกพันเกี่ยวเนื่องกับการจ้างผู้รับเหมาสำหรับโครงการก่อสร้างและซ่อมแซมอาคารห้องเย็นเป็นจำนวนเงิน 10.45 ล้านบาท

บริษัทสามารถชำระหนี้สินในงบดุลและจากภาระผูกพันดังกล่าวได้เนื่องจากการมีสภาพคล่องที่เพียงพอ โดยในไตรมาส 1 ปี 2563 บริษัทมีอัตราส่วนสภาพคล่อง 7.47 เท่า และอัตราส่วนเงินทุนหมุนเร็ว 2.24 เท่า จากปริมาณสินทรัพย์ที่ส่วนใหญ่เป็นสินทรัพย์หมุนเวียน

บริษัทไม่มีข้อพิพาท หรือการถูกฟ้องร้องที่จะส่งผลกระทบต่อฐานะการเงินของบริษัท

ส่วนของผู้ถือหุ้น

บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นรวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 เท่ากับ 1,367.64 ล้านบาท ลดลงจาก 1,409.87 ล้านบาท เมื่อเทียบกับไตรมาสล่าสุด คิดเป็นลดลงร้อยละ 3.00 โดยบริษัทมีผลกำไรสะสมในส่วนที่ยังไม่ได้จัดสรรเพิ่มขึ้นจาก 922.61 ล้านบาท เป็น 927.91 ล้านบาทในไตรมาส 1 ปี 2563 คิดเป็นอัตราเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.57 อันเนื่องมาจากบริษัทมีผลประกอบการกำไรสุทธิในไตรมาสนี้ และบริษัทมีองค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น ซึ่งเป็นการบันทึกการเปลี่ยนแปลงในมูลค่าดีดของตราสารอนุพันธ์สำหรับการป้องกันความเสี่ยงในกระแสเงินสด มูลค่า -47.53 ล้านบาท ซึ่งเป็นไปตามมาตรฐานรายงานทางการเงินใหม่ที่เริ่มนำมาใช้ในงวดปัจจุบัน

กระแสเงินสดและโครงสร้างเงินทุน

บริษัทมีกระแสเงินสดใช้ไปการดำเนินงานในไตรมาส 1 ปี 2563 จำนวน 13.28 ล้าน เทียบกับกระแสเงินสดได้มาจากการดำเนินงานในไตรมาส 1 ปี 2562 จำนวน 9.46 ล้านบาท ลดลง 22.74 ล้านบาท เนื่องมาจากซื้อผลผลิตทางการเกษตรในฤดูกาลเพาะปลูกนี้ที่มากกว่าช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน นอกจากนี้บริษัทได้มีการจ่ายเงินสดเพื่อซื้ออาคารและอุปกรณ์ 6.04 ล้านบาท

บริษัทมีอัตราส่วนสภาพคล่องในไตรมาส 1 ปี 2563 ที่ 7.47 เท่า ลดลงจาก 15.59 เท่าในไตรมาส 1 ปี 2562 จากการที่บริษัทมีหนี้สินหมุนเวียนสูงขึ้น โดยเฉพาะหนี้สินสัญญาอนุพันธ์ ที่บันทึกตามมาตรฐานรายงานทางการเงินใหม่ที่เริ่มนำมาใช้ในงวดปัจจุบัน อย่างไรก็ตาม สินทรัพย์ส่วนใหญ่ของบริษัทยังคงเป็นสินทรัพย์หมุนเวียน ซึ่งมีอัตราส่วนร้อยละ 65.60 ในขณะที่บริษัทมีหนี้สินหมุนเวียนเพียงร้อยละ 8.78 ซึ่งส่วนใหญ่เป็นเจ้าหนี้การค้า และหนี้สินสัญญาอนุพันธ์ และบริษัทไม่มีเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน จึงถือได้ว่ามีสภาพคล่องที่เพียงพอ



0107537000513

บริษัท เชียงใหม่ฟรozenฟู๊ดส์ จำกัด (มหาชน)

149/34 ซอยแองโกลพลาซ่า ถนนสุรวงศ์ แขวงสุริยวงศ์ เขตบางรัก กรุงเทพฯ 10500

CHIANGMAI FROZEN FOODS PUBLIC COMPANY LIMITED.

149/34 Soi Anglo Plaza Surawongse Rd., Suriyawongse, Bangrak, Bangkok 10500 Thailand

Tel : (662) 634-0061-4, 238-4091 Fax ; (662) 238-4090

บริษัท ไม่มีการกู้ยืมเงินระยะยาวจากสถาบันการเงินในระหว่างไตรมาส 1 ปี 2563 โดยบริษัทมีสัดส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นเป็น 0.15 เท่า เทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อนที่ 0.08 เท่า

ตารางสรุปฐานะทางการเงินที่สำคัญ

ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ	มูลค่า (ล้านบาท)			เพิ่มขึ้น (ลดลง)		เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	ไตรมาส 1 ปี 2562	ไตรมาส 4 ปี 2562	ไตรมาส 1 ปี 2563	ล้านบาท QoQ	% QoQ	ล้านบาท YoY	% YoY
สินทรัพย์หมุนเวียน							
เงินสดและรายการเทียบเท่า เงินสด	95.14	180.33	160.89	(19.44)	(10.78)	65.75	69.11
สินทรัพย์ทางการเงิน หมุนเวียนอื่น	190.24	191.21	191.52	0.30	0.16	1.27	0.67
ลูกหนี้รวม	126.00	126.99	135.19	8.20	6.45	9.19	7.30
เงินให้กู้ยืมระยะสั้น	13.60	13.60	13.60	0.00	0.00	0.00	0.00
สินค้าคงเหลือ	611.53	499.86	532.89	33.04	6.61	(78.64)	(12.86)
สินทรัพย์สัญญาอนุพันธ์	0.00	0.00	0.04	0.04	-	0.04	-
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	1,036.51	1,011.99	1,034.12	22.13	2.19	(2.38)	(0.23)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน							
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	391.80	425.48	416.76	(8.72)	(2.05)	24.96	6.37
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	106.81	111.80	125.49	13.69	12.24	18.67	17.48
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	498.61	537.28	542.25	4.97	0.93	43.64	8.75
สินทรัพย์รวม	1,535.12	1,549.27	1,576.37	27.10	1.75	41.26	2.69
หนี้สินหมุนเวียน	66.50	68.14	138.37	70.22	103.05	71.87	108.08
หนี้สินไม่หมุนเวียน	53.25	71.26	70.37	(0.89)	(1.25)	17.11	32.14
หนี้สินรวม	119.75	139.40	208.73	69.33	49.74	88.98	74.31
ส่วนของผู้ถือหุ้น	1,415.37	1,409.87	1,367.64	(42.23)	(3.00)	(47.73)	(3.37)

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

- นายอังกูร พลพิพัฒน์พงศ์ -

กรรมการผู้จัดการ